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ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI U
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ENERGY REGULATORY OFFICE

Prishting&, 10 dhjetor 2020
Kodi i ZRRE-sé: V_1321_2020

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji

Duke u bazuar né:

Nenin 9 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7, Nenin 25, nenin 26 paragrafi 1 nénparagrafi 1.2 té Ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé {Nr.05/L-084},

- Nenin 9 par. 1 t& Rregullés Nr. 10/2017 pér Skemén Mbéshtetése pér Gjeneratorét e Burimeve té
Ripértritshrne t& Energjisé té nxjerr nga Bordi i ZRRE-s&,

- Nenin 3 par. 1 nénpar. 1.6 té Udh&zimit Administrativ nr. 05/2017 pér caget e Burimeve té
Ripértritshme t& Energjisé deri né vitin 2020 té nxjerr nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik,

- Konkluzionet e takimit 15 té Késhillit t& Ministrave té& Komunitetit té& Energjisé, té datés 14 dhjetor
2017,

né seancén e mbajtur me daté 10 dhjetor 2020 nxori kété:

VENDIM

I.  NDERPRITET - Aplikimii Skem#s Mbégshtetése me Tarifa Nxitése (“Feed - in”) pér mbéshtetjen e
ndértimit té kapaciteteve té reja gjeneruese pér prodhimin e energjisé elektrike nga Burimet e
Rip&rtritshme té Energjisé {BRE).

Il.  Ndérpritet pranimi aplikacioneve pér ndértim té kapaciteteve té reja gjeneruese, pér tu trajtuar
me tarifé nxitése “feed - in” nga Burimet e Ripértritshme té Energjisé me datén e hyrjes né fugi
té kétij Vendimi.

lll.  Deri mé datén e hyrjes né fugi t& kétij Vendimi, té gjitha aplikacionet t& pranuara dhe regjistruara

né ZRRE dhe gé jané brenda caqeve té BRE-ve deri né vitin 2020, do té trajtohen sipas kornizés
ligjore/rregullative né fugi né kohén e aplikimit.

IV. Vendimet pér Autorizim Preliminar apo Final pér ndértimin e kapaciteteve té reja gjeneruese qé
jané l&shuar para hyrjes né fuqgi t& k&tij Vendimi, do té trajtohen sipas dispozitave ligjore té
Rregullés Nr. 10/2017 pér Skemé&n Mbéshtetése dhe Vendimit V_810_2016 té datés 19 maj 2016
té nxjerr nga Bordi i ZRRE.

V. Aplikuesit gé jang té pajisur me Autorizime Preliminare dhe g& jané pérfshiré né listén e pritjes si
aplikacione “né pritje”, pértej caqeve té BRE-ve, nuk do té trajtohen me tarifa nxitése “feed-in”
nga Zyra e Rregullatorit pér Energji.

VI. Vendimi Nr. V_1204_2019 i datés 27 néntor 2019 i nxjerr nga Bordi i ZRRE-s&, nuk zbatohet si
pasojé e pezullimit nga ana e Gjykat&s, deri né shgyrtimin e ¢é&shtjes kryesore me Aktgjykim
meritor nga gjykata kompetente dhe Vendimin Nr. 17/2020 té datés 24 dhjetor 2020 té
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Vil.

Komisionit pér Ndihmg Shtetérore me t& cilén &shté konstatuar si ndihmé shtetérore e ndaluar
dhe nuk e ka autorizuar, konform nenit 14 (1.3} t& Ligjit pér Ndihmén Shtetérore.

ZRRE né pajtim me detyrimet ligjore dhe né bashk&punim me Institucionet e Republikés s&
Kosovés, do té ndérmarr veprime pér zhvillimin e projekteve nga Burimet e Ripértritshme té
Energjisé pér caget 2021-2030 p&rmes formave té ndryshme té ankandeve, né pérzgjedhjen e
pérfitueseve nga format tjera mbéshtetése pérmes Tarifave Premium ose té ngjashme, konform
praktikave mé té mira né favor té interesit publik.

Arsyetim

o ZRRE, ka vierésuar se zhvillimi i teknologjive pér prodhimin e energjisé nga burimet e
ripértritshme té energjisé éshté zhvilluar shumé gjaté dekadés sé fundit dhe trendi i zhvillimit té
tyre do t& vazhdon edhe né té ardhmen.

o ZRRE poashtu ka vlerésuar se duhet té ndigen trendét e zhviliimeve té pérgjithshme né sektorin
e energjisé dhe t' i pérshtaten politikave té transformimit t& ndjeshém né tregun e energjisé
elektrike né rajon dhe mé gjeré. Njé nga transformimet mé té réndésishme, padyshim &shté
zhvillimi i teknologjive t& BRE-ve, e né veganti atyre solare dhe té erés, duke ndikuar késhtu né
rénien drastike té kostos sé& investimeve né kété sektor, si dhe duke ngritur efikasitetin e
shfrytézimit t& teknologjive né fjalé.

o Poashtu si rezultat i kétyre zhvillimeve teknologjike, ZRRE ka arritur né pérfundim se mbéshtetja
e investimeve né energjing e ripértritshme pérmes tarifave nxitése (“Feed — in"} tanimé nuk
éshté e nevojshme né raport me disa vite mé paré, marr parasysh edhe zhvillimet né shumé
vende evropiane dhe té rajonit, ku tarifa nxitése (“Feed-in”), si masé dominuese tanimé
pérjashtohet nga skemat mbéshtetése, duke u zévendésuar me modele té reja té cilat pérafrojné
¢mimet e energjisé nga BRE me ato té tregut.

o Sirrjedhojé, ZRRE ka vlerésuar se zhviilimi i teknologjisé patjetér gé ka ndikim edhe né politikat
e Kosovés né drejtim té mhéshtetjes sé& BRE-ve, duke i orientuar né masé té pranueshme kah
tregu i energjisé pérmes skemave té ankandeve dhe duke lejuar tregun qé té pércaktoj se ¢faré
¢mime do té ishin té arsyeshme pér energjiné e prodhuar nga BRE.

o Poashtu ZRRE ka vlergsuar se kostot e investimeve dhe ¢mimet e pércaktuara nga vet tregu,
pérmes ményrave konkurruese apo t& ankandeve do té krijonin mundési té barabarté pér
investime ndaj té gjithé investitoréve potencial dhe té zhvilloj modele konkurruese pér zhvillimin
e sektorit t& BRE-ve.

o Poashtu edhe konkluzionet e takimit té 15 t& Késhillit Ministror t& mbajtur me daté 14 dhjetor
2017 kané inkurajuar Palét Kontraktuese, ku bén pjesé edhe Republika e Kosovés, qé té punojné
ngushté me Sekretariatin e Komunitetit t& Energjisé (SKE) dhe Bankén Evropiane pér Rindértim
dhe Zhvillim (BERZH) né hartimin dhe zbatimin e procesit konkurrues, efikas dhe transparent pér
dhénien e skemave mbéshtetése pér burimet e ripértrishme té energjisé.

o ZRRE poashtu ka marr parasysh edhe fillimin e zbatimit t& Projektin pér zhvillimin e Ankandit pér
BRE-té financuar nga BERZH, i cili ka pér detyré hartimin e procedurave pér implementimin e
Ankandit pér BRE-té dhe i cili pritet té filloj t& implementohet gjaté vitit 2021.



o ZRRE gjithashtu ka marré né konsideraté Udhézimit Administrativ nr. 05/2017 i cili ka pércaktuar

caqet e Burimeve té Ripértritshme té Energjisé deri né vitin 2020 dhe i cili pritet té zévendésohet
me Caqe té reja t& BRE pér 2021-2030.

o Bordii ZRRE-s&, pas vierésimit dhe analizimit té situatés aktuale dhe 1é gjitha kéto qé u thané mé
larté, ka vlergsuar se duhet t& ndérpritet aplikimi i Skemés Mbéshtetése me Tarifa Nxitése (“Feed
in”) pér mbéshtetjen e ndértimit té kapacitete té reja gjeneruese pér prodhimin e energjisé
elektrike nga BRE, dhe té shkohet p&rmes skemave tjera konkuruese, andaj duke u mbéshtetur
né dispozitat ligjore t& cekura né hyrje té kétij vendimi, ka vendosur si né dispozitiv té kétij
vendimi.

Vendimi nxirret dhe publikohet né& gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés.

Vendimi hyn né fuqi me dat&n e miratimit nga Bordi, dhe do té publikohet né fagen elektronike
zyrtare {& ZRRE-s&.

Késhillé juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund t& inicioj konfiikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit té& Vendimit ose data e publikimit t& tij
né fagen elektronike t& ZRRE-sé&, cilado qé ndodh e fundit.
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Vendimi iu dérgohet:

s Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit,
o KOSTT,

o KEDS,

e KESCO, dhe

e  Arkivit té ZRRE-s&.



